
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 02303/016 
Area Commercio 
GP 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

29 ottobre 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori Maria 
LAPIETRA e Sergio ROLANDO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
       
 
OGGETTO: MERCATO CROCETTA. MODIFICA DEL LAYOUT.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02303/016 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Sacco.    
 

Con deliberazione del Consiglio comunale del 18 gennaio 2016 (mecc. 2015 05089/016) 
veniva approvata la revisione del "Piano Territoriale dei Mercati della Città di Torino" a suo 
tempo deliberato dal Consiglio Comunale del 21 febbraio 2005 (mecc. 2003 12205/101); 
 Vista la richiesta presentata il 22 maggio 2020 e perfezionata il 12 settembre 2020 dai 
concessionari dei posteggi 141-142-143-150-152, settore ortofrutta, del mercato Crocetta, nella 
quale vengono proposte alcune modifiche della sistemazione dei banchi del mercato citato, con 
lo spostamento di alcuni concessionari e la soppressione di una fila di banchi, dal 137 al 142, 
nell’area di Largo Cassini; 
 Vista, altresì, la conseguente comunicazione del 5 ottobre 2020 del Servizio Infrastrutture 
per il commercio e lo sport;  
 Dato atto che la soppressione dei posteggi citati è ininfluente rispetto alla disponibilità di 
stalli in assegnazione giornaliera (cd. “spunta”), atteso che risulta che detti stalli raramente 
vengano assegnati; 
 Dato atto che la modifica riguarda una parte interna dell’area mercatale e non interferisce 
con il Piano di Sicurezza dei Mercati Rionali della Città approvato con deliberazione (mecc. 
2019 01852/106) del 28 maggio 2019;   
 Considerato che la sistemazione proposta, già attuata durante la prima fase di apertura del 
mercato nella fase di emergenza da Covid-19, si è già rivelata funzionale alle esigenze degli 
operatori e della clientela, in quanto consente di mantenere le distanze di sicurezza tra i banchi 
e permette alla clientela in coda di essere opportunamente distanziata; 
 Si provvede pertanto con il presente provvedimento al trasferimento degli operatori 
concessionari sopra citati, alla modifica merceologica di alcuni posteggi, senza variazione 
dell’area degli stessi, nel seguente modo:  

- trasferimento del concessionario dei posteggi 141-142, dal lunedì al sabato, nei posteggi 
 143 e 144, con conseguente trasformazione del posteggio n. 144 per tutta la settimana da fiori 
a ortofrutta; 

- trasferimento del concessionario del posteggio 143 al posteggio 149, con conseguente 
trasformazione del posteggio n. 149 per tutta la settimana da alimentari a ortofrutta; 

- trasferimento del concessionario del posteggio 152 al posteggio 151; 
- modifica del settore del posteggio n. 147, attualmente non impegnato, da ortofrutta a 

fiori; 
- soppressione della fila di posteggi dal 137 al 142.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 



2020 02303/016 3 
 
 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  
  Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

   
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, con 

riferimento al mercato Crocetta, lo spostamento e il cambio di settore dei posteggi come 
dettagliato in premessa e come da planimetria allegata (all. 1), quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, né oneri 
finanziari per la Città;  

3) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2). 
    

 
 

 
L’Assessore 

al Commercio, Sportello Imprese, 
Promozione Eventi cittadini e Turismo, 

Economato, Avvocatura comunale 
Alberto Sacco 

 
 

La Direttrice 
Paola Virano 

 
 

Il Dirigente dell’Area 
Roberto Mangiardi 

 
 
 



2020 02303/016 4 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.  
 

Il Dirigente dell’Area 
Roberto Mangiardi 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 64 firmato in originale: 
 

  LA VICESINDACA         IL VICESEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino        Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 novembre 2020 al 16 novembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 novembre 2020. 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.











